
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE A TEMPO DETERMINATO 
DEI LOCALI DI PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO - 
PROVVEDIMENTI INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 201 
04/12/2012

 45 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno QUATTRO del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  201 DEL 04/12/2012 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE A TEMPO DETERMINATO 

DEI LOCALI DI PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO - 

PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che con le proprie deliberazioni: 
- n. 29 del 17.03.2009, esecutiva, si procedeva alla concessione ad alcune 

Associazioni di Anzola dell’Emilia, dei locali di proprietà comunale situati nel 
Capoluogo in Piazza Berlinguer e contraddistinti dai numeri civici 1 – 2 – 3 – 4 – 
5; 

- n. 114 del 19.06.2012, esecutiva, si è proceduto al rinnovo delle suddette 
concessioni fino al 31.12.2013; 

Rilevato che, per mero errore materiale, tra le Associazioni assegnatarie del 
locale n. 4, non è stata citata l’Associazione Culturale Islamica A.C.I.A.I.E; 

Considerato opportuno, inoltre, procedere all’approvazione di un apposito 
disciplinare contenente le clausole di concessione; 

Visto, a tal fine, lo schema predisposto dal competente Servizio, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra: 
- di integrare la citata deliberazione n. 114/2012 inserendo, tra le Associazioni 

assegnatarie del locale n. 4, l’Associazione Culturale Islamica A.C.I.A.I.E; 
- di approvare l’allegato schema di disciplinare di concessione; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria deliberazione n. 

114 del 19.06.2012, esecutiva, inserendo, tra le Associazioni assegnatarie del locale 
n. 4, l’Associazione Culturale Islamica A.C.I.A.I.E; 

2) Di approvare lo schema di disciplinare di concessione dei suddetti locali, quale 
risulta dall’allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 1.3 

 

 

Disciplinare  per la concessione a tempo determinato del locale 
sito in Piazza Berlinguer, contraddistinto dal civico n°_______ 
all’ Associazione_____________________________ per  uso 
sede amministrativa 
 
 

Riferimento : Deliberazione di Giunta Comunale n°______ del _________ 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno_____________del mese di ______________nella 
Residenza Municipale di Anzola dell’Emilia 
 

Tra i Signori 
 
Marina Busi, nata a  Bologna il 17.04.1964, in qualità di Direttore dell’Area Servizi alla 
Persona, la quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 
dell’Amministrazione che rappresenta, ai sensi dell’art. 32 del vigente Statuto comunale; 
 

E 
 
____________________ , nato/a ____________ il _______________ - che 
agisce nella sua qualità di Presidente dell’Associazione denominata 
“____________________”;  
 
Art. 1 Natura e oggetto della concessione 
In esecuzione del Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 27.03.2002, 
modificato con deliberazione di C.C. n. 30 del 31.03.2011, il Comune di Anzola 
dell’Emilia, nella sua qualità di proprietario, concede in uso a tempo determinato 
all’Associazione “_________________”come sopra rappresentate lo spazio 
meglio identificato nell’allegata planimetria con il civico N°  _______.   
Lo spazio non è concesso ad uso esclusivo, ma potrà essere utilizzato in condivisione con 
altre associazioni, nel numero massimo di tre. 
Le Associazioni potranno utilizzare anche lo spazio contraddistinto dal civico n° 3 
destinato a Sala Riunioni e sede della Consulta del Volontariato, in accordo e in 
collaborazione con la Consulta stessa e le altre Associazioni assegnatarie di spazi. 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 2.3 

ART. 2 Durata della concessione 

La concessione avrà durata fino al 31.12.2013. 
 
Al verificarsi della scadenza, il bene dovrà essere restituito libero da persone e cose, 
senza necessità di un preventivo atto di disdetta. 
L’Amministrazione ha facoltà di revocare in qualsiasi momento, con provvedimento 
motivato, notificato al concessionario, l’autorizzazione all’uso dei locali nel caso non 
vengano rispettati gli obblighi contenuti nel presente disciplinare o in forza di un 
provvedimento di revoca per ragioni di opportunità o per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse. 
Nessun indennizzo o rimborso, per alcuna ragione o motivo, verrà riconosciuto al 
soggetto utilizzatore del bene all’atto della riconsegna. 

ART. 3 Modalità d’uso degli spazi 

I locali in oggetto vengono concessi  ad uso sede amministrativa della predetta 
Associazione, in conformità a quanto previsto dal regolamento come sopra approvato. 
È vietato al concessionario, sotto pena di revoca immediata dalla presente concessione, 
destinare i locali ad uso diverso. 
E’ altresì vietato all’Associazione consentire l’uso del proprio spazio ad eventuali 
soggetti terzi, anche se assegnatari di altri spazi all’interno della struttura, non 
preventivamente autorizzati dal Comune. 
L’Associazione dovrà impegnarsi a concordare con le altre Associazioni, assegnatarie del 
medesimo spazio, forme di regolamentazione per un corretto utilizzo, in un’ottica di 
civile convivenza, definendo in accordo un calendario delle presenze. 
In particolare, l’ Associazione si impegna a : 
- Assicurare la chiusura dei locali al termine delle attività; 
- Conservare e custodire lo spazio, gli arredi e le attrezzature di proprietà comunale in 

esso presenti con la diligenza del buon padre di famiglia; 
- Utilizzare gli spazi per gli scopi previsti dal presente atto, assicurandone il decoro, la 

sicurezza e l’igiene; 
- Far rispettare il divieto di fumare. 

ART. 4 Rimborso delle spese di gestione 

L’ Associazione firmataria del presente disciplinare viene sollevata dal pagamento delle 
spese relative alla fornitura di acqua, gas e energia elettrica, quantificate dall’Ufficio 
Tecnico in € 471,12 annui per locale, pari ad € 157,04 annui per Associazione, in base a 
quanto previsto al punto 3) di parte dispositiva della deliberazione di G.C. n° 114/2012. 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 3.3 

L’ Associazione  si impegna a realizzare, in accordo con l’Amministrazione comunale, 
attività rese a favore della collettività coerenti con i propri fini statutari.  

ART. 5  Facoltà di accesso 

Il Comune ha sempre facoltà di accedere ai locali, previo avviso, durante la concessione, 
anche per l’esecuzione di lavori. 

ART. 6 Responsabilità 

L’ Associazione è costituita custode dei locali oggetto del presente disciplinare ed 
esonera espressamente il concedente da ogni responsabilità per fatti derivanti 
dall’utilizzo dello spazio da parte dei propri soci o di altri soggetti che abbiano accesso ai 
locali. 
L’Associazione è  altresì tenuta al risarcimento degli eventuali danni causati a persone o 
cose che si dovessero verificare nel periodo di utilizzo dei  locali assegnati. 

ART. 7 Spese 

Sono a completo ed esclusivo carico de concessionari tutte le spese relative e 
conseguenti la sottoscrizione del presente disciplinare, nessuna eccettuata ed esclusa. 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
        Direttore Area Servizi alla Persona
              (D.ssa Marina Busi)  
 
      
 Il Concessionario    
 Associazione __________ 
     (________________)  

   

 
A norma degli artt. 1341 e 1342 Codice Civile, i concessionari, previa lettura delle 
clausole contenute nel presente disciplinare, dichiarano di approvare rejetta ogni 
eccezione ed istanza. 
         
 Il Concessionario    
 Associazione ____________ 
        (_______________)  

             

 
       
 





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   04/12/2012

Data   04/12/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   201   del   04/12/2012

APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE A TEMPO DETERMINATO DEI LOCALI DI 
PIAZZA BERLINGUER ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 201 DEL 04/12/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/12/2012


		2012-12-12T11:39:52+0100
	DS1


		2012-12-12T11:53:45+0100
	DS User Private Key 1




